
G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\Formazione\corso P.S e Antincendio\PS_ripasso 2009\2009 11 13 Det aggiornamento CRI 
2009.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1186 
 

Data: 13/11/2009 
 
 
 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
AL/dg 
 
I.D. n. 4277276 del 13/11/2009 
 
 
 
OGGETTO : Corso di aggiornamento del personale addetto al Primo Soccorso ai sensi del 

D.Lgs n. 81/2008. Assunzione impegno di spesa a favore della Croce Rossa Italiana - Comitato 

Provinciale di Lecco. 

 



 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 

Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n° 
267/2000, in forza del provvedimento sindacale n° 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Premesso che: 
 

• I lavoratori incaricati dell’attività di salvataggio e di primo soccorso devono ricevere 
un’adeguata e specifica formazione, oltre ad un aggiornamento periodico (i cui contenuti sono 
individuati dal D.M. 388/03) e che tale formazione deve avvenire durante l’orario di lavoro e non 
può comportare oneri economici a carico dei lavoratori stessi, così come previsto dal disposto di cui 
all’art. 37, commi 9 e 12, del D.Lgs. 81/08;�
 

• Dato atto che nell’anno 2004 si è provveduto alla formazione del personale nominato 
quale addetto al Primo Soccorso, e che tale personale, quantificato in un totale di numero 17 
dipendenti del Comune di Lecco come risulta dall’elenco allegato alla presente determinazione, 
debba frequentare un corso di aggiornamento obbligatorio della durata di 4 ore; 
 

• Considerato che dopo aver verificato la disponibilità di diverse strutture idonee allo 
svolgimento del servizio di aggiornamento, la Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di 
Lecco, è risultata essere la struttura professionalmente più idonea, ed economicamente più 
vantaggiosa, come risulta dal relativo preventivo allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

• Rilevato che il preventivo inoltrato da Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di 
Lecco, prot. 48742 del 23.10.2009, comporta una spesa complessiva di Euro 1.135,78 esente da 
IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. n. 633/1972, da impegnare al Cap. 445 del Bilancio 2009 Imp. n. 
__________; 
 

• Dato atto che il servizio da affidare rientra per tipologia, tra quelli previsti dal combinato 
disposto di cui all’art. 3 lett. o) e dall’art. 7 del Regolamento Comunale che disciplina 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 75 del 16.11.2007 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008; 
 



 

• Dato atto che ai sensi dall’art. 7 del Regolamento Comunale che disciplina 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori per servizi di importo inferiore ai 15.000 euro al 
netto dell’IVA è possibile procedere ad affidamento diretto; 
 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le leggi vigenti in materia; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle premesse del presente provvedimento; 
 
2. di affidare il servizio per lo svolgimento del corso di aggiornamento e formazione di 

numero 17 dipendenti del Comune di Lecco quali “addetti al Primo Soccorso”, alle condizioni 
indicate nell’offerta allegata al presente provvedimento, alla Croce Rossa Italiana - Comitato 
provinciale di Lecco, con sede in Viale Rimembranza, 9 – Lecco - P.IVA 01019341005; 

 
3. di dare atto che la spesa relativa allo svolgimento del corso, che ammonta 

complessivamente ad Euro 1.135,78 IVA esente da IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. n. 633/1972, 
è da impegnare al Cap. 445 del Bilancio 2009 Imp. n. __________ avente ad oggetto “Servizio 
Legge 626/94 - Spese per prestazioni di servizi”; 
 

4. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta nel termine di 90 
giorni dalla data dall’assunzione al protocollo generale della fattura e/o nota pro-forma debitamente 
inviata da parte del soggetto incaricato, previo riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate; 
 

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avviene per mezzo di obbligazione costituita 
dall’offerta da parte di Croce Rossa Italiana sottoscritta e accettata con il presente provvedimento; 
 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità 
locale, bilancio, Patrimonio per gli adempimenti di competenza; 
 

7. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione 
del presente provvedimento; 
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 39, comma 5, del 

Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott. Paolo Ripamonti) (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
 



 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, id. n. 4277276 – n. 
1186/LP del 13.11.2009. 
 
Si richiama l’articolo 35 bis, comma 24 e 28 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi in merito alla pubblicazione degli atti concernenti incarichi esterni. 
 
Lecco lì, 16.11.2009 
 
                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                IL DIRETTORE DI SETTORE 
 Daniela Porta                 Michele Brivio 
 
 
INTERVENTO 1.01.02.03         CAP. 445          IMP. 09/2147           Bilancio 2009 per 
� 1.135,78.=       COD. SIOPE 1309 
 
Pratica trattata da: Fausto Nani 
 
(Tornato originale in data 27.11.2009/lm) 


